
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI 

1. Polizza Assicurativa Sanitaria (Polizza assicurativa per l’assistenza sanitaria integrativa per 

i propri dipendenti RSM) 

 

2. Affidamento della polizza Assicurativa per caso morte (PTCM) 

 

  

PROGETTO TECNICO Lotto 1 Polizza Sanitaria  



 

Procedura aperta per l’affidamento di servizi assicurativi: Polizza Sanitaria e Polizza temporanea per caso 

morte (PTCM) 

 

Progetto Tecnico Lotto 1  Pag. 2 di 9 
 

1. OGGETTO 

 

L’Agenzia Intercent-ER, su richiesta del Servizio approvvigionamenti, patrimonio e logistica, ha 

dato corso alle attività per la realizzazione di un’iniziativa di gara volta alla stipulazione di una 

Convenzione per il Servizio Assicurativo Polizza Sanitaria. 

Gli interventi previsti nel suddetto Piano riguardano le strutture della Giunta e dell'Assemblea 

Legislativa della Regione Emilia-Romagna e quelle di istituti e agenzie regionali di cui all’art. 1 

comma 3 bis lettera b) Legge regionale 26 novembre 2001, n. 43;  

Tali istituti e agenzie regionali più precisamente sono:  

- Agenzia Regionale per le erogazioni in agricoltura (AGREA);  

- Agenzia di Sviluppo dei Mercati Telematici (INTERCENTER);  

- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile; 

 

Gli Enti che compongono il Gruppo di Acquisto sono i seguenti: 

1. REGIONE EMILIA-ROMAGNA (Compresi gli Istituti ed Agenzie regionali sopra 

riportati);  

2. ER-GO AGENZIA REGIONALE PER IL DIRITTO AGLI STUDI SUPERIORI;  

3. AIPO AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO; 

4. CONSORZIO FITOSANITARIO PIACENZA; 

5. CONSORZIO FITOSANITARIO PARMA;  

6. CONSORZIO FITOSANITARIO MODENA;  

7. AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DEL FIUME PO; 

8. UPI EMILIA-ROMAGNA – UNIONE DELLE PROVINCE D’ITALIA. 

La consistenza del personale presente nella dotazione organica alla data il 27/07/2022, risulta 

dalla tabella che segue: 

Tipo di rapporto Tipologia Comparto Dirigenti Totale 

 
RUOLO 

  3.256 74 3.330 

Comando oneroso in 
uscita Destinazioni 
Turistiche 

6 0 6 

Distacco oneroso e 
non oneroso in uscita 

27 1 28 

COMANDO IN 
ENTRATA 

Oneroso 10 5 15 

CONTRATTO 
TEMPO 
DETERMINATO  

  303 38 341 



 

Procedura aperta per l’affidamento di servizi assicurativi: Polizza Sanitaria e Polizza temporanea per caso 

morte (PTCM) 

 

Progetto Tecnico Lotto 1  Pag. 3 di 9 
 

TOTALE 3.602 118 3.720 

 

ENTI NUMERO DIPENDENTI 

Azienda regionale per il diritto agli studi superiori ER-

GO 
180 

Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPO) 321 

Consorzio fitosanitario Piacenza 5 

Consorzio fitosanitario di Parma 4 

Consorzio fitosanitario di Modena 7 

Autorità Di Bacino Distrettuale Del Fiume PO 80 

Unione delle Province d'Italia - UPI Emilia-Romagna 3 

TOTALE 600 

 

Periodo: dalle ore 24.00 del 31.12.2022 alle ore 24.00 del 31.12.2024, senza tacito rinnovo. E’ 

facoltà del Contraente richiedere alla Società il rinnovo per una ulteriore annualità, fino alle ore 24.00 

del 31.12.2025, previa accettazione da parte della Società. E’ previsto inoltre un periodo di proroga 

di 6 mesi, che la Società si impegna a concedere alle condizioni contrattuali ed economiche che 

saranno in corso. 

La copertura assicurativa prevede che sia garantita una polizza base (Piano Base) gratuita per i 

lavoratori del comparto e della dirigenza che: 

1) siano titolari di un rapporto di lavoro subordinato, a tempo indeterminato o a tempo 

determinato con la Regione Emilia-Romagna e che prestino servizio presso le strutture regionali 

(Agenzie, Istituti e Autorità compresi) o siano collocati in distacco o comando non oneroso, 

nell’interesse e, per esigenze organizzative dell’Amministrazione regionale, (Agenzie e Istituti 

compresi) presso altri soggetti, pubblici o privati;  

2) siano titolari di un rapporto di lavoro a tempo indeterminato con altro soggetto, pubblico o 

privato, e siano in comando oneroso presso le strutture regionali (Agenzie, Istituti) alle 

dipendenze funzionali dei dirigenti di queste, per lo svolgimento di attività nell’interesse e per 

esigenze organizzative dell’Amministrazione regionale (Agenzie e Istituti compresi);  

3) di stabilire che sia data la facoltà di aderire alla polizza sanitaria in oggetto, usufruendo delle 

particolari condizioni contrattuali acquisite mediante la procedura concorrenziale esperita, ai 

seguenti soggetti:  

a) lavoratori a tempo indeterminato o determinato, con rapporto di lavoro con altri soggetti, 

ma in comando non oneroso presso la Regione Emilia-Romagna;  

b) lavoratori collocati in aspettativa senza assegni per carica pubblica o sindacale o per 

accettare un incarico dirigenziale conferito da altro soggetto o da altre Pubbliche 

Amministrazioni o collocati fuori ruolo presso altri soggetti pubblici per esigenze funzionali 

di questi ultimi; 



 

Procedura aperta per l’affidamento di servizi assicurativi: Polizza Sanitaria e Polizza temporanea per caso 

morte (PTCM) 

 

Progetto Tecnico Lotto 1  Pag. 4 di 9 
 

c) lavoratori inquadrati secondo l’ordinamento professionale del Contratto collettivo 

nazionale giornalisti;  

d) lavoratori con rapporto di lavoro a tempo indeterminato o determinato con la Regione 

Emilia-Romagna, a qualsiasi categoria o qualifica appartengano, che siano in comando 

oneroso presso altri soggetti pubblici o privati;  

4) di stabilire che si provvederà a individuare l’elenco nominativo dei dipendenti aventi diritto 

secondo i criteri sopraindicati, da comunicare alla compagnia aggiudicataria affinché venga 

attivata la copertura delle garanzie per l’intera durata di validità della polizza; 

La polizza prevede oltre al Piano Base le cui prestazioni sono prestate in forma collettiva a favore 

dei dipendenti dell’Ente con costi a carico dell’Ente, anche un Piano Aggiuntivo ad adesione 

facoltativa con pagamento del premio a carico degli aderenti. 

I dipendenti potranno, inoltre, estendere il Piano Base e quello Aggiuntivo – non disgiuntamente 

uno dall’altro - al proprio nucleo familiare, con costo complessivo a carico degli aderenti. 

 

2. QUADRO NORMATIVO 

 

- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi.”, e ss. mm.ii.;  

- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 

123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- il comma 3 dell’articolo 2 bis, della l.r. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo Unico in materia di 

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna”, ove si prevede che la Giunta 

regionale, previa intesa con l'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea legislativa approvi annualmente, 

su proposta del dirigente con funzioni di datore di lavoro, piani di azioni finalizzate alla promozione 

della salute dei lavoratori, anche mediante la previsione di specifici interventi, ivi compresa la 

stipulazione di polizze assicurative;  

- la delibera n. 1012 del 20/06/2022, che approva il nuovo “Piano annuale per la promozione della 

salute e del benessere dei lavoratori della Regione Emilia-Romagna. Sviluppo azioni positive 2022-

2024” 

- la Determinazione n. 4490 del 03/04/2014 avente ad oggetto: “ATTUAZIONE ALL'AZIONE 2 DEL 

PIANO ANNUALE 2014 PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE DEI LAVORATORI, AI SENSI 

DELLA DGR N.222/2014; COSTITUZIONE GRUPPO DI ACQUISTO E RICHIESTA A INTERCENT-

ER, DI INDIRE UNA "PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER 

L'ASSISTENZA SANITARIA INTEGRATIVA", DA AGGIUDICARE SECONDO IL CRITERIO 

DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA AI SENSI DELL'ART. 83 DEL D.LGS. 

N. 163/2006;  

- la Determinazione n. 3953 del 22/03/2018 “ATTUAZIONE DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 

1627/2016. ESTENSIONE DELLA COPERTURA SANITARIA "GARANZIA BASE" PREVISTA 

DALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER E UNISALUTE S.P.A. – REPERTORIO RSPIC/2017/207 



 

Procedura aperta per l’affidamento di servizi assicurativi: Polizza Sanitaria e Polizza temporanea per caso 

morte (PTCM) 

 

Progetto Tecnico Lotto 1  Pag. 5 di 9 
 

AI COLLABORATORI DEL COMPARTO TITOLARI DI CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO”;  

- la Determinazione n. 7096 del 18/04/2019 ATTUAZIONE DEL "PROGRAMMA DI INTERVENTI", 

PREVISTO DALLA DELIBERA N. 479/2019 - ALLA LETT. D) DELL'ALLEGATO "PIANO ANNUALE 

PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE DEI LAVORATORI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

- SVILUPPO 2019-2021": DEFINIZIONE CRITERI PER LA FRUIZIONE DELLA POLIZZA 

SANITARIA; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 769 del 16/05/2022 meditante la quale sono state 

programmate le risorse per l’acquisizione della copertura assicurativa “per il rimborso spese 

mediche” relativamente al periodo 01.01.2023 – 31.12.2024;  

- secondo quanto stabilito con propria determinazione n. 9642 del 20/05/2022, il Responsabile unico 

del procedimento per l’acquisizione del Servizio assicurativo suddetto è il Responsabile del Settore 

Patrimonio, Logistica Sicurezza e Approvvigionamenti; 

 

3. DATI STORICI 

 

Premi annui lordi pro-capite attualmente corrisposti: 

 BASE € AGGIUNTIVO € 

TITOLARE 215,00 96,84 

CONIUGE 211,00 

FIGLIO >10 67,00 

2 o PIU’ FIGLI 148,93 

 

Assicuratore in corso: Compagnia Intesa Sanpaolo RBM Salute 

Periodo assicurativo in corso: dalle ore 00.00 del 01.01.2021 alle ore 00.00 del 01.01.2023, 

senza tacito rinnovo. 

Sinistrosità in corso: si rimanda al file excel accluso alla documentazione di gara. 

4. PRINCIPALI CARATTERISTICHE DELLA PROCEDURA 

 

In tabella vengono riportati gli importi annui lordi pro-capite: 

AVENTI DIRITTO COSTO PRO-CAPITE  MODALITA’ DI ADESIONE 

PIANO BASE PIANO 

AGGIUNTIVO 

PIANO BASE PIANO 

AGGIUNTIVO 

TITOLARE 

(Dipendente) 

€ 345,00 (*) € 135,00 (**) Premio a carico 

Ente 

Ad adesione 

facoltativa con 

pagamento del 

premio a carico 



 

Procedura aperta per l’affidamento di servizi assicurativi: Polizza Sanitaria e Polizza temporanea per caso 

morte (PTCM) 

 

Progetto Tecnico Lotto 1  Pag. 6 di 9 
 

dell’aderente – 

Può aderire 

anche 

singolarmente 

CONIUGE € 325,00 (**) Adesione facoltativa a carico 

dell’aderente – può aderire 

singolarmente (***) 

1° FIGLIO fino a 

10 anni 

Gratuito Adesione facoltativa a carico 

dell’aderente – adesione obbligatoria 

per tutti i figli risultanti dallo stato di 

famiglia (***) 

1° FIGLIO oltre 10 

anni 

€ 118,00 (**) Adesione facoltativa a carico 

dell’aderente – adesione obbligatoria 

per tutti i figli risultanti dallo stato di 

famiglia (***) 

2 o PIU’ FIGLI 

oltre i 10 anni 

€ 230,00 (**) Adesione facoltativa a carico 

dell’aderente – adesione obbligatoria 

per tutti i figli risultanti dallo stato di 

famiglia (***) 

(*) Il premio pro-capite del Piano Base TITOLARE (Dipendente) è da intendersi fisso e non è soggetto a 

ribasso, come meglio dettagliato nel Disciplinare di Gara. 

(**) I premi pro-capite del Piano Aggiuntivo e delle Categorie ad adesione sono soggetti a ribasso, come 

meglio dettagliato nel Disciplinare di Gara. 

(***) Per poter estendere il piano sanitario ad uno o più componenti del nucleo è necessario aver acquistato 

anche il Piano Aggiuntivo 

Tipologia di procedura: Procedura aperta telematica, tesa a favorire la concorrenza e acquisire la 

migliore copertura del rischio. 

Criterio di Aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa. Art. 95 del Dlgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.. Per maggiori dettagli si rimanda al Disciplinare di gara. 

L’importo stimato dei premi a carico degli Enti associati (garanzia base per i dipendenti), ai sensi 

dell’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 è pari ad € 2.980.800,00 (Oneri fiscali inclusi).  

Ciascuna Amministrazione aderente al Gruppo di Acquisto si riserva la facoltà di rinnovare il 

contratto ai sensi dell’art. 35 co. 4 del Dlgs 50/2016   per ulteriori 12 mesi. Il rinnovo deve essere 

richiesto entro 180 giorni dalla scadenza contrattuale e la Società aggiudicataria ha l’obbligo di 

rispondere entro 20 giorni dal ricevimento della richiesta. 

Il valore complessivo stimato del Lotto 1, ai sensi dell’art. 35 co. 4 del Dlgs 50/2016, comprensivo 

delle garanzie ad adesione volontaria presunte, con onere a carico degli assicurati è pari ad  € 

3.426.782,00 oneri fiscali inclusi (corrispondenti alla somma di € 2.980.800,00 stimati per la 

Garanzia Base per i primi 2 anni  + € 445.982,00 stimati per le garanzie ad adesione volontaria per 

i primi 2 anni),  che potrà arrivare sino ad  € 5.996.868,50 oneri fiscali inclusi, in caso di eventuale 

rinnovo di ulteriori  12 mesi e di eventuale proroga tecnica di 6 mesi. 



 

Procedura aperta per l’affidamento di servizi assicurativi: Polizza Sanitaria e Polizza temporanea per caso 

morte (PTCM) 

 

Progetto Tecnico Lotto 1  Pag. 7 di 9 
 

Il rinnovo e la proroga saranno disposti con atto della Intercent-ER, previa istruttoria condotta dalla 

Regione Emilia-Romagna;  

 
DIPENDENTI 
ASSICURATI  

DIPENDENTI 
IN SERVIZIO 
LUGLIO 2022 

ESTENSION
E 

AGGIUNTIV
A 

TITOLARE  
2022 

ESTENSION
E CONIUGE  

2022 

FIGLI 1 
PAGANTI 

1  2022 

FIGLI 
ESTENSION
E A TUTTI I 
FIGLI  2022 

Regione  3720 635 148 345 157 

ERGO  180 38 8 17 9 

C. Piacenza 5 4 0 0 0 

C. Parma 4 0 0 0 0 

C. Modena 7 0 0 0 0 

Autorità Di 
Bacino 
Distrettuale Del 
Fiume PO 

80 0 0 0 0 

AIPO 321 0 0 0 0 

Unione delle 
Province d'Italia - 
UPI Emilia-
Romagna 

3 0 0 0 0 

ASSICURATI 
ANNUALI  

4320 677 156 362 166 

ASSICURATI IN 
BIENNIO  

8640 1354 312 724 332 

 

In allegato le statistiche 2021 e 2022 con l’elenco dei premi pagati e della numerosità della 

popolazione assicurata distintamente per Ente;  

 

Tipologia di 
Garanzia 

Premio 
annuo 

individuale 
A BASE DI  Quantità 

biennali 

PREMIO  
Premio annuo 

individuale 
OFFERTO  

Premio biennale  

GARA 
(oneri 
fiscali 

inclusi) 

BIENNALE 
(oneri fiscali 

inclusi) 
OFFERTO (oneri 

fiscali inclusi 

  (Q) (QII) (PI) (PIXQ)* 

        *(viene calcolato dal  



 

Procedura aperta per l’affidamento di servizi assicurativi: Polizza Sanitaria e Polizza temporanea per caso 

morte (PTCM) 

 

Progetto Tecnico Lotto 1  Pag. 8 di 9 
 

    SATER) 

Garanzia Base 
Titolare 

€ 345,00 8.640 € 2.980.800,00  ================  ================ 

Garanzia 
AGGIUNTIVA 
Titolare 

€ 135,00 1.354 € 182.790,00     

Garanzia BASE + 
AGGIUNTIVA per 
estensione al 
CONIUGE 

€ 325,00 312 € 101.400,00     

Garanzia BASE + 
AGGIUNTIVA per 
estensione al 1° 
FIGLIO 

€ 118,00 724 € 85.432,00     

Garanzia BASE + 
AGGIUNTIVA per 
estensione a tutti i 
FIGLI 

€ 230,00 332 € 76.360,00     

  
Totale valore di gara 
oneri fiscali inclusi 

€ 3.426.782,00  
 

 

Requisiti di partecipazione alla gara: 

L’operatore economico deve dimostrare: 

1) di essere iscritto per l’attività inerente i beni oggetto di gara al Registro delle Imprese o 

in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno 

Stato dell’UE, in conformità con quanto previsto dall’art. 83 comma 3, D.Lgs. n. 50/2016;  

2) di essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale necessari per la 

corretta esecuzione del servizio, di cui all’art. 26, comma 1, lettera a), punto 2, del D.Lgs. 

n. 81/2008 e s.m;  

3) di essere in possesso dell’Autorizzazione del Ministero dell’Industria o dell’IVASS 

all’esercizio delle attività assicurative per il ramo afferente alla copertura assicurativa 

oggetto del presente appalto. Tale requisito deve essere dichiarato nella parte IV Criteri 

di selezione A Idoneità;  

4) di essere iscritto all’Albo delle Imprese di assicurazione e Riassicurazione autorizzate ad 

operare nel territorio della repubblica italiana. 

5) di aver realizzato, nell’ultimo triennio, un ammontare di raccolta premi, compresi gli 

accessori, nel ramo malattie non inferiore ad euro 50.000.000,00 (euro 

cinquantamilioni/00). Al riguardo si precisa che per ultimo triennio si intende quello 

comprensivo degli ultimi 3 esercizi finanziari il cui bilancio sia stato depositato al momento 

della pubblicazione del bando. 

6) di aver stipulato nell’ultimo triennio almeno n.3 servizi analoghi riferiti al ramo assicurativo 

oggetto del lotto di gara, resi a favore di Pubbliche Amministrazioni e/o aziende private, 

di cui almeno uno riferito ad una numerosità non inferiore a n.2.000 assicurati. Per “ultimo 

triennio” si intende quello antecedente al termine di scadenza di presentazione delle 

offerte. 

 
CASSA DI ASSISTENZA  



 

Procedura aperta per l’affidamento di servizi assicurativi: Polizza Sanitaria e Polizza temporanea per caso 

morte (PTCM) 

 

Progetto Tecnico Lotto 1  Pag. 9 di 9 
 

Le prestazioni dovranno comunque essere rese attraverso una Cassa di Assistenza, iscritta 

all’anagrafe dei Fondi Sanitari ai sensi del Decreto del Ministero del Lavoro 27/10/2009 (c.d. 

Decreto Sacconi), la cui disponibilità dovrà essere garantita per l’intera durata contrattuale. 

L’Indicazione della Cassa, con l’impegno del concorrente a garantire la disponibilità di cui sopra, 

potrà essere effettuata in sede di aggiudicazione provvisoria, ferma restando la possibilità per 

Regione e le altre Amministrazioni del GdA di utilizzare la Cassa del Broker, Cassa Previline 

Assistance. Ogni onere di associazione alla Cassa si intenderà assorbito dal premio. La 

cessazione del contratto farà cessare automaticamente anche l’associazione alla Cassa di 

Assistenza. 

 

Allegato 1 Statistiche premi 


